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Zonă turistică din Gorj Zonă turistică din Gorj 
terorizată de urși!terorizată de urși!  
Mesaje Ro Alert aproapeMesaje Ro Alert aproape  
în fiecare seară!în fiecare seară!

pulsul zilei

Memoriu la Casa Memoriu la Casa 
Națională de Pensii Națională de Pensii 
pentru salariații CEO care 
au lucrat în subteran
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eveniment

Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
60C

Salvamont Gorj cumpără Salvamont Gorj cumpără 
o ambulanță de salvare o ambulanță de salvare 
montanămontană
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Numeroși artiști Numeroși artiști 
vor concerta vor concerta 
sâmbătă seară la sâmbătă seară la 
Novaci! Surpriza de Novaci! Surpriza de 
duminică: Alexandra duminică: Alexandra 
GiurcăGiurcă

actualitateactualitate
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Mafi a gunoaielor – Mafi a gunoaielor – 
Șeful Gărzii Naționale Șeful Gărzii Naționale 
de Mediu anunță de Mediu anunță 
controale în toată țaracontroale în toată țara
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Ț

Mega-licitație pentru parcurile Mega-licitație pentru parcurile 
fotovoltaice de 450 MW. Contract fotovoltaice de 450 MW. Contract 
de 375 milioane de euro!de 375 milioane de euro!
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Creştin ortodox

†) Ss. Dionisie †) Ss. Dionisie 
Arepagitul, Arepagitul, 
Candida, m, FTCandida, m, FT

Romano catolic

†) †) Ss. Îngeri Ss. Îngeri 
Păzitori **Păzitori **

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Mișcarea Speranței deșarte!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Natura nu minte niciodată.”- Mihai Emines cu„Natura nu minte niciodată.”- Mihai Emines cu

Povestea toamnei 

Motto: „Indiferent cât de 
frumoasă este strategia, ar 
trebui din când în când să ne 
uităm la rezultate.”

Winston Churchill

Sesizarea USR(Uniunea 
Sabotați Ro-
mânia!!) de 

neconstituționalitate a Legi-
lor reformei fiscal-bugetare 
asupra cărora Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, 
și-a asumat răspunderea în 
Parlament, este blocată la 
Curtea Constituțională ca-
re-a stabilit că va fi judecată 
doar pe 18 octombrie și nu 
cu celeritate, așa cum ar fi 
fost necesar. 

BLOCAJUL CA PIERDERE 
DE VREME. Mai ales că dacă 
sesizarea se va dovedi nea-
devărată, pierderea de vre-
me este irecuperabilă. Iar 
dacă Legea reformei fiscal-
bugetare va fi găsit parțial 
neconsituțională, aceasta va 
trebui retrimisă în Parlament 
spre a fi corectată și amen-
dată acolo unde este cazul.

ROMÂNIA, DIN ȚARĂ DE 
TRANZIT AL STUPEFIAN-
TELOR ÎN CONSUMATOR ȘI 
PRODUCĂTOR. Cu foarte 
mulți ani în urmă ne împă-
unam că România este doar 
o țară de tranzit al stupefi-
antelor, pentru ca mai nou 
să se dovedească clar că 
există rețele de distribuție 
a acestora, de care nu se 
atinge nimeni, fiind limpe-
de că am devenit o țară cu 
foarte mulți consumatori de 

substanțe halucinogene, adică inter-
zise de lege.

Mai nou, tone de droguri s-au 
găsit în Roman. Mai precis este vor-
ba despre două tone de canabis. O 
captură record reușită de procurori 
din cadrul DIICOT Neamț, în urma 
perchezițiilor efectuate în munici-
piul Roman. Canabisul ar proveni din 
culturi neautorizate, după cum pre-
cizează aceeași sursă – DIICOT. E cea 
mai mare captură de droguri realiza-
tă în județul Neamț.

Pentru ridicarea drogurilor, an-
chetatorii au folosit mai multe TIR-
uri. Și foarte multe persoane au fost 
reținute și duse la audieri în sediul 
DIICOT Neamț.

MIȘCAREA SPERANȚEI, NĂSCU-
TĂ MOARTĂ! Publicistul și drama-
turgul Eugen Șerbănescu a scris un 
text critic și analitic, în Cotidianul 
din 1 octombrie, intitulat „Speranța 
iepurelui ardelean”. Amicul Eugen 
Șerbănescu afirmă că: „El și-a ridi-
cat singur mingea la fileu, în prea-
labil, pretinzând pe Facebook că 
informațiile despre un nou construct 
politic de amploare”(!!), care „ar 
fi început să curgă(!!), sunt adevă-
rate”(!!), domnul Ben-ONI Ardelean 
a lansat în fața unui public simbolic 
„Mișcarea Speranței”, pe care se zba-
te să ne-o prezinte ca fiind singura 
platformă politică bazată pe „dem-
nitate, libertate și responsabilitate”. 
Păi dacă acestea nu se regăsesc și în 
ideologia pretinsului Partid Național 
Liberal, pe care abia l-a părăsit, de 
ce nu s-a despărțit mai demultișor 
de foștii colegi? Nu-i o noutate, am 
mai văzut și alți traseiști politici la 
viața noastră, fiind obișnuiți cu sfo-
răieli de genul acesta atât de urgent 
și strident, de pe op zi pe alșta, în 

interiorul aceleiași legislaturi. Ce 
să fie? Se întreabă cu temei Eugen 
Șerbănescu și tot el își dă și un fel 
de răspuns: „Înainte de a intra în 
dedesubturi care ne interesează 
mai puțin, ne lovim de o întrebare 
de bun simț. 

Cum se face că un longeviv 
parlamentar al pretinsului PNL, 
fost senator, actual deputat, oa-
recum respectabil(până acum, cel 
puțin!!), doctor în Teologie cu mare 
rază de acțiune și la SNSPA, și pe la 
„Externe”, cu dese vizite în State-
le Unite ale Americii, conferențiar 
și Pastor(adaug eu!!), ba chiar di-
tamai vicepreședinte al pretinsului 
PNL, e lovit peste noapte de stre-
che, dă cu piciorul la statutul de 
primă linie deținut în partidulețul 
de guvernământ, ce stă din ce în ce 
mai prost în sondaje, dar încă aflat 
sub oblăduirea prezidențială și sare 
să înființeze un alt partiduleț năs-
cut deja mort.

CORUL DETRACTORILOR AUR 
CREȘTE! Ce poate să facă Mișcarea 
Speranței? Cel mult să intre în corul 
celor care beștelesc Alianța pentru 
Unirea Românilor(AUR) și să fure și 
ei un procent, maxim două la alege-
rile de anul viitor.

ION PREDOȘANU

Povestea toamnei a-nceput
Când îngerii dansau prin stele;
Pământul, ca un nou născut,
Era-nfășat în floricele.

Bătrânul an a împărțit
La fete, moștenirea lui
Iar toamna haruri a primit,
Covor de frunze-n dans hai-hui.

Prin pletele de-aramă vântul,
Coroană-a pus din crizanteme;
Se înclina timid pământul
Când se trezea din somn, devreme.

Purta frumoasa o mantie
Din flori înfășurate-n dor;
Primise de la timp solie,
S-alunge vara din pridvor.

Avea alai din flori mărunte
Și vânturi învelite-n ceață,
Brândușe pe-un picior de munte
Și frunze rumene la față.

Povestea ei n-are final
Cât timp pământul o susține;
Năvalnic vine, ca un val,
Ducând frumosul tot cu sine.

FLORENTINA CUTEANU
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Polițiștii și procurorii din 
Timișoara au făcut ieri, 1 oc-
tombrie,  44 de percheziții 

Mafia gunoaielor – Șeful Gărzii Naționale de Mediu 
anunță controale în toată țara

* Liderul Partidului Verde Gorj, Adrian Tudor: Suntem afectați toți, iar la Gorj 
acești “hoți de viitor” beneficiază de sprijinul și protecția unor politicieni și a 
instituțiilor plătite din bani publici

*  Șapte suspecți au fost reținuți
* Unul dintre capii rețelei a fost ridicat chiar de la aeroportul din Oradea, în 

momentul în care se întorcea din vacanță. Este vorba despre un bărbat pe nume 
Bogdan Macra. El a fost reținut de procurorii DIICOT după o zi întreagă de audi-
eri.

domiciliare și la punctele 
de lucru ale unor firme din 
județele Alba, Bihor, Hune-

doara și Sibiu într-un dosar 
în care sunt vizate persoane 
care ar fi introdus ilegal în 
țară peste 1.500 de tone de 
deșeuri.

La sediul DIICOT 
Timișoara au fost 
aduse aproximativ 40 
persoane, în vederea 
audierii.

Polițiștii Brigăzii de Com-
batere a Criminalității Orga-
nizate și procurorii DIICOT 
Timișoara fac duminică 44 
de percheziții domiciliare, 
în județele Arad, Bihor, Hu-
nedoara, Alba, Sibiu, inclu-
siv la sediile și punctele de 
lucru ale unor persoane juri-
dice, într-un dosar penal pri-
vind săvârșirea infracțiunilor 
de constituirea unui grup 
infracțional organizat, con-
tradandă în formă calificată, 
complicitate la contrabandă 

în formă calificată, fals în 
înscrisuri sub semnătură pri-
vată și uz de fals.

„E o victorie care comba-
te efectele, nu stârpește ca-
uza. Este un cadru legal din 
2007, care nu corespunde 
provocărilor vremii. Nu poți 
emite autorizație de me-
diu pentru stocare deșeuri 
în cantitate de zece mii de 
tone, când acel operator 
are capacitate de procesa-
re de 500 de tone”, a spus 
Andrei Corlan, șeful Gărzii 
Naționale de Mediu. Acesta 
a cerut Ministerului Mediului 
schimbarea legislației, dar și 
înființarea unor posturi ale 
Gărzii de Mediu.

Andrei Corlan a anunțat 
că, în perioada imediat ur-
mătoare, vor fi controale în 
toată țara, asta însemnând 
și la Gorj, unde consilierul 
municipal Adrian Tudor, lider 
al Partidului Verde a sem-
nalat în numeroase rânduri, 
că în tot județul se încalcă 
grav normele de mediu, iar 
gunoaiele sunt prezente în 

majoritatea localităților: 
,,Am atenționat ca România 
a devenit groapa de gunoi a 
Europei. Zeci de tiruri întră 
ilegal în țară, cu o complici-
tate a autorităților statului.

Lipsa de personal și lipsa 
de dotări necesare pentru 
bună funcționare a Gărzii 
de mediu vulnerabilizea-
za gestionarea si reciclarea 
deșeurilor. Sute de tone de 
astfel de deșeuri sunt arse 
în jurul orașelor. Este o in-
crengatură națională cu 
ramificații în multe state 
europene! În Consiliul Supe-
rior de Apărare a Țării tre-
buie discutată problema cu 
prioritate, ,,hoții de viitor” 
trebuie să fie arestați și sa 
plateasca! Suntem afectați 
toți, iar la Gorj acești ,,hoți 
de viitor” beneficiază de 
sprijinul și protecția unor 
politicieni și a instituțiilor 
plătite din bani publici”, a 
declarat liderul Partidului 
Verde Gorj, consilierul muni-
cipal Adrian Tudor.

M.C.H.

Consiliul Național al PV 
s-a reunit sâmbătă, 30 sep-
tembrie 2023, la Târgu Jiu 
unde a adoptat criteriile de 
integritate pentru candidații 
pe care îi va propune în ale-
geri şi a lansat în dezbatere 
publică manifestul verzilor 

Liderii Verzilor au anunțat, la Târgu-Jiu, proteste Liderii Verzilor au anunțat, la Târgu-Jiu, proteste 
împotriva măsurilor Guvernuluiîmpotriva măsurilor Guvernului

pentru anul electoral 2024.
Vineri, conducerea Par-

tidului Verde a fost la Târgu 
Jiu, susținând și o conferință 
de presă. Aceasta s-a 
desfășurat la Hotelul Gorj, 
cu prezența copreședinților 
Lavinia Cosma și Marius La-

zăr.
Astfel, Partidul Ver-

de îi cere Guvernului 
să nu crească TVA-ul 
pentru tehnologii verzi, 
pentru produse BIO și 
pentru hrana animale-
lor de companie. 

În același timp so-
licită guvernanților să 
ia atitudine față de 
declarațiile preşedinte-
lui ANRE care contesta 
dreptul prosumatorilor 
de a produce surplus de 

energie pentru piaţă. De ase-
menea, conducerea centrală 
a Partidului Verde a semna-
lat aspectele problematice 
de la nivelul țării, pentru 
care vor organiza proteste. 

Verzii vor protesta față 
de propunerea guvernului de 
creştere a TVA de la 5% la 9% 
pentru livrarea şi instalarea 
de panouri fotovoltaice, pa-
nouri solare termice, pompe 
de căldură şi alte sisteme 
de încălzire performante, 
precum şi pentru mâncarea 
BIO. Partidul Verde îi solici-
tă Guvernului să renunţe la 
creşterea TVA de la 9 la 19% 
pentru hrana animalelor de 
companie. 

De asemenea, o altă so-
licitare către Guvern este 
legată de declarațiile preşe-

dintelui ANRE care contesta 
dreptul prosumatorilor de a 
produce surplus de energie 
pentru piaţă. 

Ei cer Guvernului să ia 
atitudine față de derapa-
jului șefului ANRE, George 
Niculescu, iar Parlamentului 
să-l demită pe acesta.

Partidul Verde, singurul 
partid din România membru 
cu drepturi depline în Parti-
dul Verzilor Europeni, este 
cotat în cel mai recent son-
daj de opinie INSCOP ca fiind 
al şaptelea partid al țării cu 
2,7%.

M.C.H.
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Localnicii din mai mul-
te sate din zona Baia 
de Fier – Polovragi – 

Novaci – Rânca stau cu spai-
mă după ce, în ultimele zile, 
s-au înmulțit cazurile de urși 
care le intră în gospodării și, 

Zonă turistică din Gorj terorizată de urși! Zonă turistică din Gorj terorizată de urși! 
Mesaje Ro Alert aproape în fiecare seară!Mesaje Ro Alert aproape în fiecare seară!

deocamdată, le produc doar 
pagube materiale. 

Culmea este că urșii au 
fost aduși aici de pe Valea 
Prahovei, autoritățile de aco-
lo reușind să scape de ei prin 
relocare. Pe rețelele de soci-

alizare au apărut deja imagini 
cu urși filmați din mașină pe 
drumurile din Baia de Fier sau 
cu ușa spartă a unui localnic 
în urma unui atac dat tot de 
o sălbăticiune. Ilie Basarabă 
spune că niciodată nu a văzut 
urși până acum prin preajma 
gospodăriei sale, fiind mirat 
că acum ursul a ajuns până în 
casa sa. „A spart tot la ușa 
de la intrare. Era din termo-
pan și nu a putut s-o deschidă 
nici după ce a rupt geamul și 
partea de jos a acesteia așa 
că a rupt-o cu totul. A apu-
cat-o din partea de jos și a 
tras de ea până a putut să in-
tre în bucătărie. Nu a mâncat 
nici brânză, nici lapte și nici 
ouă, că erau toate la vedere. 
A luat o plasă cu pâine și a 
fugit cu ea prin grădină. Am 
găsit plasa a doua zi. Eu am 
68 de ani, iar în tinerețe mă 
băteam cu ursul cu ciome-
gele sus la munte, nu aici în 
sat. Aici n-am văzut vreodată 
urși, dar, acum, de vreo lună 
și ceva, aproape în fieca-
re seară aud ba că a fost la 
mine, ba la nu știu care din 
sat, e ceva de groază, că nu 
știi ce se poate întâmpla”, a 
povestit bărbatul. 

Oamenii au descoperit un 
bârlog pe care unul dintre 
urși și l-a făcut la vreo sută de 
metri de casă, într-o vie, aici 
fiind mai mulți pomi distruși 
de acesta. 

„A vrut să se urce în cas-
tan, să mănânce castane, pro-
babil, i-a rupt scoarța, iar de 
aici s-a dus în vie. Am apelat 
la 112, au venit repede, dar 
el se sperie și fuge repede 
pentru că e pădure aproape, 
nu stă să fie prins. Cred că 
sunt vreo două luni de când 
a apărut pe aici, dar acum 
prezența lui e tot mai frec-
ventă. Noi în via asta luam o 
tonă de struguri, iar acum nu 
mai avem nimic pentru că a 
distrus el totul. I-am găsit și 
bârlogul, se vede poteca pe 

Epigramist gorjean, câștigător Epigramist gorjean, câștigător 
la „Oltenii &…restu` lumii”!la „Oltenii &…restu` lumii”!

Finalul de septembrie și prima zi a lui octombrie i-a găsit 
pe mulți epigramiști din țară la Slatina, unde s-a desfășurat 
a XXVIII-a ediție a Festivalului Național - Concurs de umor 
– „Oltenii & ... restu’ lumii”, organizat prin grija Consiliu-
lui Județean Olt, Centrul Județean de Cultură și artă Olt, 
pe trei secțiuni: Creație literară, Caricatură și Meșteșuguri 
tradiționale. La secțiunea Creație literară, Concursul de epi-
grame pe teme date, i-a adus târgujianului  Doru-Mihai Lun-
gescu, locul I, cu un grupaj de epigramă care i-a cucerit pe 
jurați. De altfel, una dintre creațiile acestuia a fost dedicată 
chiar celor care i-au acordat locul I. „Organizatorilor Festi-
valului ,,Oltenii și restul lumii” – 

,,Restul lumii”, prin magie,
Vă va scoate jovial,
Și din pepeni și din vie;
(Din răbdări … la Festival!)”.
Alte epigrame scrise de câștigător sunt -
Nu scoateți olteanul din pepeni
Pe oltean, să se amuze,
L-a jignit o “gură mare”
Și-ar dori să-și ceară scuze,
Însă … după externare!

Ginere scos din pepeni
Enervat peste măsură,
Soacrei, care nu mai tace,
I-am lipit un scoci pe gură;
Dar să vezi ce semne-mi face…!
Doru-Mihai Lungescu, alături de colectivul format din 

epigramiștii Gabi Roșianu, Grig M. Dobreanu, rebusistul Nelu 
Vasile și caricaturistul Grigore Haidău, editează revista de 
umor ,,Hohote”, cu apariție trimestrială. Creatorii de epi-
gramă pot trimite creațiile pentru paginile revistei, la adre-
sa revistahohote@gmail.com. În scopul promovării acestui 
gen literar, revista conține o pagină a debutantului, care vă 
așteptă.

 GELU IONESCU

care a făcut-o prin vie. Noi 
am auzit câinii lătrând și am 
venit cu o mașină de teren 
ca să îl speriem, că pe jos 
ne era frică, vă dați seama 
că ne poate ataca”, a poves-
tit o localnică, în timp ce o 
vecină de-a ei spune că încă 
din luna iulie sălbăticiunea 
i-a dat atacul la turma de ca-
pre. „A venit pe drum, a sărit 
gardul și a dat iama în capre. 
Am auzit câinii lătrând, am 
venit aici, dar a plecat spre 
pădure. Alaltăieri dimineață 
a fost din nou pentru că au 
lătrat câinii. L-au gonit până 
spre pădure. Era o ursoaică cu 
pui. Pentru ei nu există gard 
sau vreo opreliște pentru că 
trec peste tot ce întâlnesc 
în cale. Mai suntem atacați 
și de alte sălbăticiuni, vin și 
șacalii, mai sunt și mistreții, 
parcă am trăi în junglă. În 
trecut noi nu am avut aseme-
nea probleme. Am ajuns să 
stăm cu teamă. După primul 
atac n-am dormit vreo două 
săptămâni pentru că tot lă-
trau câinii noaptea și veneam 
să văd ce se întâmplă”, spu-
ne femeia. Primarul Dumitru 
Turbăceanu confirmă relată-
rile oamenilor și declară că 
acești urși au fost relocați de 
pe Valea Prahovei aici fără 
ca vreo autoritate locală să 
fi fost consultată în această 
chestiune. Urșii au fost aduși 
pe un fond privat de vânătoa-

re, dar, evident, că, în cău-
tarea hranei, coboară spre 
satele din zonă. „Oamenii mă 
sună pe mine că le-a venit iar 
ursul și eu le spun să sune la 
112 că dacă nu sună la 112 nu 
se poate face procedura, nu 
pot să închei raportul și ne 
îngropăm în hârtii, dar pro-
blema principală nu o rezol-
văm. Suntem într-o situație 
de noaptea minții, adică 
relocăm urși de la Sinaia și 
Bușteni, din zonă turistică, 
în altă zonă turistică. Îi adu-
cem la Baia de Fier, Novaci, 
Polovragi, Rânca. Chiar așa 
ceva e strigător la cer, e o 
bătaie de joc la adresa noas-
tră, nu a mea ca primar, ci a 
cetățenilor din zonă. Noi fa-
cem ce scrie la lege, adică fa-
cem rapoarte. Ne întâlnim cu 
Poliția, cu Jandarmeria, cu 
Garda Forestieră, DSV, am fă-
cut cam tot ce e posibil, dar 
legea vânătorii nu îți dă voie 
să tragi noaptea și mai ales 
în localitate. Trebuie folosit 
glonț unic, tras de carabină, 
iar glonțul poate ajunge și 
la 2 kilometri. Păi ce facem, 
ajungem să ne omorâm între 
noi pentru urs? Nu e corect 
ce se întâmplă, cred că au 
fost alte interese la nivel mai 
mare și totul pică pe umerii 
noștri”, spune edilul din Baia 
de Fier.

GELU IONESCU
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Prins de radar cu Prins de radar cu 
171 km/h171 km/h

Un tânăr șofer 
din Gorj a rămas 
pieton pentru patru 
luni. 

Bărbatul a fost 
prins, în weekend, 
circulând cu viteză 
pe DN6, în afara 
localității Ișalnița.

Aparatul ra-
dar l-a înregistrat 
conducând mașina 
cu viteza de 171 
km/h.

Tânărul de 18 
ani a fost sancționat 
contravențional și i 
s-a suspendat per-
misul auto pentru 
120 de zile.

I.I.

Mega-licitație pentru parcurile fotovoltaice de Mega-licitație pentru parcurile fotovoltaice de 
450 MW. Contract de 375 milioane de euro!450 MW. Contract de 375 milioane de euro!

Concret, este vorba de pro-
iectarea, achiziția, realiza-
rea, punerea în funcțiune, 

operarea, mentenanța timp de 3 
ani și predarea centralelor fotovol-
taice menționate, care urmează să 
fie ridicate pe depozitele de zgură 
și cenușă ale sucursalelor energetice 
ale Complexului Energetic Oltenia, 
precum și pe haldele sucursalei mi-
niere.

Contractul are o valoare de circa 
375 milioane de euro fără TVA și a 
fost împărțit în patru loturi.

Licitația vizează atribuirea de 
contracte pentru construirea parcu-

rilor fotovoltaice Ișalnița (putere in-
stalată minimă de 85 MW), Rovinari 
Est (110 MW și o stație de transfor-
mare 400/110 kV), Tismana 1 (123 
MW) și Tismana 2 (131,67 MW).

Cel mai ieftin este parcul de 85 
MW de la Ișalnița, cu o valoare de 
aproape 70 de milioane de euro, iar 
cel mai scump cel de la Rovinari, 
unde valoarea estimată este de 
103,7 milioane de euro.

Tipul procedurii este licitație 
deschisă, iar ofertele pot fi depuse 
până la 14 decembrie.

Parcurile vor trebuie proiectate 
pentru o durată de viață minimă de 

Parc Fotovoltaic Rovinari Est SA, societatea deținută în ponderi ega-
le de Complexul Energetic Oltenia și OMV Petrom, a scos la licitație 
contractele pentru construcția celor patru parcuri fotovoltaice cu o 
capacitate totală de 450 MW.

25 de ani. 
În vară, cele patru companii mix-

te de proiect controlate în proporții 
egale de către Complexul Energetic 
Oltenia și OMV Petrom, înființate 
pentru construirea în parteneriat a 
celor patru parcuri fotovoltaice, cu 
putere instalată însumată de 450 
MW, au semnat cu Ministerul Ener-
giei contracte de finanțare în baza 
cărora vor beneficia de subvenții to-

tale de peste 280 milioane euro din 
Fondul de Modernizare.

Conform estimărilor, parcurile 
fotovoltaice ar trebui să furnizeze 
electricitate sistemului energetic 
național începând cu anul 2025.

În total, CE Oltenia va realiza opt 
parcuri fotovoltaice cu cei doi parte-
neri – OMV Petrom și Tinmar Energy. 

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încearcă să nu te bazezi întotdeauna doar pe intuiție. Pune în 

balanță toate aspectele din viața ta. Astrele te sfătuiesc să fii mai 
atent la deciziile pe care le iei. Dacă nu îți asumi anumite lucruri, 
s-ar putea ca în timp să ai de suferit. Ai mare grijă la modul în care 
alegi să-ți gestionezi programul în această perioadă. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din zodia Taurului se confruntă cu probleme pe plan 

personal. Trecutul îți apare din nou în cale, iar anumite traume par 
să nu se fi vindecat. Ai mai multe provocări pe parcursul acestei 
zile. Încearcă să te detașezi de ceea ce îți procoavă stres și să îți 
concentrezi atenția asupra lucrurilor pozitive din viața ta.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se concentrează asupra relației de cuplu. Pentru 

tine viața personală a fost pe locul doi în ultimul timp. Acest 
lucru a dus la o ruptură între tine și partenerul de viață. Pare 
că lucrurile nu se vor rezolva de la sine, așa că este nevoie de 
intervenția ta. Decizia de a continua relația se află în mâna ta.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului își doresc o schimbare 

în viața lor. Astrele sunt de partea acestor nativi și le 
oferă toate oportunitățile de care au nevoie. Racii se fac 
remarcați la locul de muncă. Este o perioadă prosperă 
pentru nativii din zodia Racului.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nimic nu se compară cu energia pe care o simți atunci când faci 

ceva bine. Ești motivat să reușești în tot ceea ce îți propui. Oamenii 
vor observa și ei o schimbare de atitudine. Ești apreciat, iar acest 
lucru te face să radiezi de fericire. Astrele spun că în cea de-a doua 
parte a zilei s-ar putea să ai parte de o surpriză frumoasă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi productivă. Fecioarele sunt 

pline de încredere și dornice să evolueze. Astăzi vor primi o oportunitate pe plan 
profesional. Este important ca Fecioarele să nu-și piardă încrederea în ceea ce 
fac. În timp vor vedea că Universul este de partea lor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trebuie să-și găsească echilibrul. Astrele 

arată că pentru acești nativi este o perioadă agitată. 
Balanțele s-ar putea să piardă o sumă importantă de 
bani. Acești nativi nu vor lua cele mai înțelepte decizii 
pe parcursul acestei zile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Lucrurile se schimbă puțin pentru nativii din zodia Scorpionului. Dacă în ultima 

perioadă au fost dornici să petreacă timp în familie, acum par mult mai dornici să 
avanseze la locul de muncă. Scorpionii își vor dedica cea mai mare parte a timpului 
unui proiect la care lucrează în prezent. Vor avea de luat decizii importante.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii se număr printre zodiile de foc care își doresc 

să aibă parte de libertate într-o relație. Este o perioadă mai 
agitată, iar multe cupluri s-ar putea destrăma. Este greu să 
faci un astfel de nativ să rămână interesat. Astrele spun că 
Săgetătorii s-ar putea să-și rateze marea dragoste.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului sunt muncitori și 

dornici să reușească. Astrele spun că pentru acești nativi 
este o perioadă a transformărilor. Capricornii primesc o 
oportunitate de neratat. Astrele spun că pentru ei se va 
schimba radical perspectiva asupra vieții.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului se bucură de o perioadă minunată. 

Astrele arată că în viața lor va intra o persoană importantă. 
Vărsătorii iau multe decizii de viitor în această perioadă. Pentru ei 
lumea se va transforma pe parcursul acestei luni.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii ar trebui să aibă mai multă grijă de sănătatea lor. 

Astrele arată că Peștii suferă din cauza timpului pe care îl 
petrec la locul de muncă. Oboseala s-ar putea să-și spună cu-
vântul asupra lor. Peștii sunt sfătuiți să fie 

atenți la acest aspect important.

HOROSCOP

03 Octombrie 202303 Octombrie 2023

Manu Tomescu a anunțat  că Sindicatul Ener-
gia Rovinari va trimite un memoriu la Casa 
Națională a Pensiilor Publice  și pentru a le fi 
permisă pensionarea mai devreme cu 13 ani 
și angajaților companiei care au desfășurat 
activitate și la subteran. 

Memoriu la Casa Națională de Pensii pentru Memoriu la Casa Națională de Pensii pentru 
salariații CEO care au lucrat în subteransalariații CEO care au lucrat în subteran

Casele de pensii ignora în continuare Legea 
197 și nu eliberează decizii de pensionare celor 
mai îndrituiți să beneficieze de prevederile aces-
tei legi, adică angajaților care au muncit în subte-
ran. ,,Vom sparge aceste barietre, aceste blocaje 
care ni s-au pus tot timpul în față”., a spus Manu 
Tomescu într-o intervenție la Radio Infinit.

M.C.H.

O intervenție la fiecare minut au avut, în acest 
sfârșit de săptămână, pompierii din întreaga țară, 
potrivit Mediafax. În perioada 29 septembrie -1 
octombrie, la nivel național, pompierii au gestio-
nat 4.614 misiuni, majoritatea dintre acestea fiind 
pentru acordarea asistenței medicale de urgență 
(3.616 solicitări), arată ISU, într-un comunicat 
de presă. Echipajele de stingere au intervenit la 
470 incendii, precum și în alte 508 intervenții în 
sprijinul comunităților, cum ar fi deblocarea de 
persoane sau animale, distrugerea muniției neex-
plodată etc.

Din totalul incendiilor înregistrate la nivel 
național, 333 de intervenții au fost la arderi ne-
controlate (miriști, vegetație uscată, deșeuri), 

Pompierii, o 
intervenție pe minut

suprafața de teren afectată fiind de peste 1.000 
ha. De asemenea, în ultimele 72 de ore, pe timpul 
misiunilor desfășurate, pompierii au salvat 34 de 
persoane aflate în dificultate.

Totodată, echipajele de descarcerare au fost 
solicitate să intervină la 20 accidente rutiere, 
pentru extragerea persoanelor dintre fiarele con-
torsionate ale autoturismelor.

De asemenea, în perioada de referință, la ni-
vel național, au fost transmise 35 de mesaje de 
avertizare a populației prin sistemul RO-ALERT, în 
județele Argeș, Bacău, Brașov, Buzău, Covasna, 
Gorj, Galați, Hunedoara, Harghita, Mureș, Neamț, 
Sibiu, Tulcea și Vâlcea.

M.P.
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Nocturna Bibliotecilor, eveniment cultural organizat Nocturna Bibliotecilor, eveniment cultural organizat 
de Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell”de Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell”
Joi, 28 septembrie 2023, începând cu ora 
16:00, Biblioteca Județeană Gorj „Christian 
Tell”, manageriată de doamna Maria-Luiza 
Sandu, a organizat și desfășurat o serie de 
manifestări culturale sub titulatura Nocturna 
Bibliotecilor cu tema: „Epoca Victoriană”. 

Acestea s-au desfășurat la sediul central al 
bibliotecii cât și la Secția de Artă „Iosif 
Keber” din municipiu. Manifestările au 

fost organizate în colaborare cu Teatrul Dramatic 

„Elvira Godeanu”, Colegiul Național „Spiru Haret” 
și „Tudor Vladimirescu” din Târgu-Jiu, Liceul de 
Arte „Constantin Brăiloiu”, Colegiul Tehnic „Ge-
neral Gheorghe Magheru” și Școala Gimnazială 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu dar și Cole-
giul Național „George Coșbuc” din Motru. Din pro-
gram au făcut parte ateliere pentru copii, paradă 
a costumelor teatrale, scenete de teatru, dar și 
vizionări de film. Nocturna Bibliotecilor este un 
eveniment organizat de Asociația Națională a Bi-
bliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România și 
Republica Moldova.  

Epoca victoriană este perioada domniei Regi-
nei Victoria a Marii Britanii (1837 - 1901). În acea 
perioadă s-au înregistrat progrese importante în 
modul de viață al oamenilor. Orașele au devenit 
tot mai populate iar instituțiile culturale, teatre, 
muzee, biblioteci, au luat amploare. 

„Am debutat ieri manifestările din cadrul 
Nocturnei Bibliotecilor cu vernisajul expozițional 
de grafică al artistului plastic Laurențiu Stoicu, 

membru al Uniunii Artiștilor Plastici din România, 
Filiala Gorj. Astăzi o să avem alături de noi pe Mi-
cii Exploratori de la Colegiul Național „Tudor Vla-
dimirescu” din Târgu-Jiu sub îndrumarea doamnei 
profesoare de învățământ primar Mirea Gabriela. 
Cu ei vom debuta această înșiruire de spectacole 
frumoase pe care le desfășurăm în această seară 
la Nocturna Bibliotecii. Cei mici vor descoperi ce 
se află în spatele măștilor stabilind o întâlnire pe 
nevăzute cu o carte (Blind DATE)”, a spus doamna 
Maria-Luiza Sandu în deschiderea evenimentului.   

După ce Micii Exploratori au terminat progra-

mul repartizat celor două ateliere a venit rândul 
elevilor de liceu să-și desfășoare activitatea crea-
tivă. Așadar, între ora 18 
și 19, în cadrul atelieru-
lui de pictură, elevii de 
la Liceul de Arte „Con-
stantin Brăiloiu” Târgu 
Jiu, și-au etalat talentul 
de artiști în devenire sub 
îndrumarea doamnei di-
rector Daria Ionescu-Hai-
dău.

Tot la ora 18 a început 
și activitatea la Secția de 
Artă a Bibliotecii situată 
la Casa Memorială Iosif 
Keber. Acolo a avut loc 
vernisajul expoziției cu lucrările ArtLit ale tabe-
rei de pictură Iosif Keber și lansarea broșurilor 
„Stâlpii și Iosif Keber Arte Lit”. Manifestările s-au 
încheiat cu vizionarea filmului „Midnight în Paris” 
(Miezul Nopții la Paris). 

Un eveniment atractiv pentru locuitorii din 
Târgu Jiu a fost „Parada costumelor teatrale” 
realizată de elevii de la Colegiul Național „Spiru 
Haret” Târgu Jiu coordonați de profesoara Dana 
Popescu și actorii Ion Alexandrescu și Cătălin Hai-
ducescu de la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu, cât și de Micii Exploratori de la Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” din Târgu-Jiu. Pa-
rada a început de la Casa Memorială Iosif Keber, 
a străbătut Aleea Personalităților din municipiu, 
făcând un mic popas la Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu”, a continuat pe Calea Eroilor până la 

Universitatea „Constantin Brâncuși” și s-a înche-
iat la Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell”.

Ajunși în foaierul bibliotecii, participanții 
au avut prilejul de a descoperii „Aroma 
cărților”, cu ajutorul voluntarilor Bibliotecii și 
ai reprezentanților Europe Direct Gorj care i-au 
provocat să asocieze o serie de arome cu anumi-
te cărți pe care le-au citit, apoi au participat la 
atelierul creativ coordonat de doamna profesor 
Cristina Cioplea de la Liceul de Arte „Constantin 
Brăiloiu”.

Și ca „Epoca Victoriană” să fie mai bine repre-
zentată, nu putea să lipsească teatrul, un prilej 

de bucurie pentru noi toți. Așa că seria manifes-
tărilor a continuat cu piesa de teatru „Sunt destul 
de mare” de Tedi Popescu prezentată de trupa de 
teatru „Bpheme” de la Colegiul Național „Spiru 
Haret” coordonată de profesoara Mihaela Onica. 
A urmat piesa „12 oameni furioși” de Reginald 
Rose pusă în scenă de trupa de teatru „Labirint” 
a Colegiului Național „George Coșbuc” din Motru 
coordonată de profesoara Rodica Păuna.  

Activitatea s-a încheiat cu muzică și poezie, 
iar doamna manager a mulțumit tuturor celor care 
s-au implicat în realizarea acestui frumos eveni-
ment cultural și în mod special echipei Bibliotecii 
Județene, gazda acestuia, care s-au dedicat cu 
pasiune și profesionalism la reușita lui. 

GIGI BUȘE 
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Ediția din acest an a Festivalului Tocanului 
de la Novaci va avea loc în acest weekend. 
Manifestările vor începe din seara zilei de 
sâmbătă, de la ora 18:30, în zona pietonală 
a pieței.

IZABELLA MOLNAR                  

Mai precis, interpreți de folclor din mai 
multe regiuni ale țării vor poposi sâm-
bătă la Novaci, unde va avea loc un 

spectacol impresionant. Festivalul Tocanului va 
debuta cu o seară ciobănească în cadrul căreia 
crescătorii de animale pregătesc tocanul, artiștii 
,,încing scena”, iar persoanele prezente se pot 
bucura de frumusețea unei seri de toamnă, la un 
castron de tocan, un pahar de tărie, ascultând 
muzică populară, privind  dansuri din diverse zone 
ale României și prinzându-se în horă.

,,Soliștii prezenți reprezintă diverse zone ale 
țării unde creșterea oilor este una dintre îndelet-
nicirile importante ale populației, aceștia fiind: 

Numeroși artiști vor concerta sâmbătă seară la Numeroși artiști vor concerta sâmbătă seară la 
Novaci! Surpriza de duminică: Alexandra GiurcăNovaci! Surpriza de duminică: Alexandra Giurcă

Aurel Lupu, Angela Zaharie și Formația Efect (Si-
biu), Roxana Rozlovean (Banat), Teodora Dănțăușa 
(Maramureș), Cătălin Pilea, Formația de Suflători 
Ion Lianu, Călin Cotorcea (Novaci) și Ansamblul 
Folcloric Nedeia din Novaci. Nu pierdeti o aseme-
nea seară! Este acel moment de bucurie, al reve-
derii cu familia și prietenii, un moment prielnic 
a-ți face prieteni noi!”, au transmis autoritățile 
locale.

Surpriza festivalului: Alexandra Giurcă

Totodată, duminică, 8 octombrie, la Novaci va 
poposi și Alexandra Giurcă. Originară de pe plaiuri 
novăcene, tânăra în vârstă de 29 de ani s-a bucu-
rat vinerea trecută de o reușită națională, după 
ce a reușit, prin participarea sa la audițiile pe ne-
văzute, să întoarcă scaunele tuturor juraților din 
concursul Vocea României. 

După ce cei patru jurați s-au ,,bătut” pentru 
a o atrage în echipa lor, Alexandra Giurcă l-a ales 
ca antrenor pe Tudor Chirilă, urmând ca acesta 
să îi îndrume pașii în următoarele etape ale con-

cursului.
,,Minunata, noastră novăceancă, Alexandra Giurcă 

a întors toate scaunele! Într-o cu totul altă ipostază, 
Alexandra Giurcă va fi prezentă duminică, 8 octom-
brie 2023, la  Festivalul Tocanului, acasă, în mijlo-
cul  comunității novăcene! Te-am urmărit vineri seara 
emoționată de vocea ta, de jurații care își doreau să 
fii în echipa lor. Să fii sănătoasă și să reușești în tot 
ceea ce ți-ai propus! Pe 8 octombrie, la festivalul care 
aduce acasă copiii novăcenilor, te așteptăm cu un cas-
tron de tocan, drept premiu din partea comunității, 
pe scena copilăriei tale, la o întâlnire în direct cu pu-
blicul!”, a transmis Elena Basarabă, profesoară la No-
vaci, cea care cunoaște foarte bine traseul Alexandrei 
Giurcă încă din copilărie.

Au fost aplicate 29 de sancțiuni 
contravenționale în valoare de 
147.000 lei, dintre care 20.000 lei 

Angajatorii gorjeni, amendați cu 
147.000 de lei de echipele ITM
Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratului Teritorial de Muncă 
(ITM) Gorj au efectuat în perioada 25-29 septembrie 2023 un număr 
de 63 controale care au vizat atât domeniul relațiilor de muncă, cât 
și domeniul securității și sănătății în muncă.

pentru nerespectarea legislației în 
vigoare privind munca nedeclarată. 
Pentru neconformitățile constatate 

în urma controalelor, inspectorii de 
muncă au dispus 127 măsuri obliga-
torii în vederea intrării în legalitate. 
Un angajator cu sediul social în co-
muna Drăguțești, având domeniu de 
activitate comerț cu amănuntul în 
magazine nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimenta-
re, băuturi si tutun a fost sancționat 
cu 20.000 de lei pentru folosirea în 
activitate a unei persoane pentru 
care nu avea încheiat în prealabil 
contract individual de muncă. Anga-
jatorul a fost depistat pe raza muni-
cipiului Târgu-Jiu.

Atenționări cu privire la 
majorarea salariului minim

,,Informăm  angajatorii şi toate 
persoanele fizice interesate de fap-
tul că, începând cu data de 1 octom-
brie 2023, salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată se 
stabilește la 3.300 lei lunar, pentru 
un program normal de lucru în medie 
de 165,333 ore pe lună, reprezen-

tând 19,960 lei/oră, potrivit Hotărârii 
Guvernului numărul 900/2023. Reamin-
tim că salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată se stabilește în 
bani și nu include indemnizații, sporuri 
şi alte adaosuri. 

De asemenea, subliniem faptul că 
prevederile articolului 1 din Hotărâ-
rea Guvernului numărul 900/2023 nu se 
aplică în sectorul agricol și industria ali-
mentară, fiind aplicabile prevederile ar-
ticolului III din Legea numărul 135/2022 
pentru modificarea și completarea unor 
acte normative. 

Nerespectarea dispoziţiilor privind 
garantarea în plată a salariului de bază 
minim brut pe ţară, constituie contra-
venţie şi se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 300 lei la 2.000 
lei, potrivit dispoziţiilor articolului 260 
alineatul 1 litera a) din Legea numărul 
53/2003 – Codul Muncii, republicată 
cu modificările şi completările ulteri-
oare”, a transmis George Romanescu, 
inspectorul-șef al ITM Gorj, prin inter-
mediul unui comunicat de presă.

I.M.
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Acest proiect este implementat de 
către Ministerul Familiei, Tineretului și 
Egalității de Șanse, scopul său fiind orga-
nizarea de tabere de weekend destinate 
copiilor cu vârsta de peste 14 ani, din 
sistemul de protecție specială. Tabăra a 
fost organizată prin intermediul Casei de 
Cultură a Studenților Craiova, cazarea 

90 de copii și tineri din sistemul de protecție al DGASPC 
Gorj, implicați în proiectul ,,Pregătiți pentru viață”
În perioada 29 septembrie – 1 octombrie 2023, un număr de 90 de co-
pii și tineri din sistemul de protecție specială al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj, însoțiți de 10 
angajați ai Direcției, s-au aflat la Eșelnița, în județul Mehedinți, în cadrul 
proiectului ,,Pregătiți pentru viață”.

făcându-se în cinci pensiuni. Otoda-
tă, DGASPC Gorj a pus la dispoziția 
grupului patru mijloace de transport. 
Pe parcursul celor trei zile petrecu-
te la Eșelnița, tinerii din sistemul de 
protecție al DGASPC Gorj au partici-
pat la activități destinate pregătirii 
lor pentru o viață independentă, ast-
fel încât să fie pregătiți pentru a se 
integra mai ușor în societate, pentru 
a face față unor situații de risc, ur-

mărindu-se totodată și dezvoltarea 
spiritului de echipă prin implicarea 
participanților în activități de grup. 
Concomitent, tinerii s-au bucurat și 
de plimbări cu barca pe Dunăre, ad-
mirând de aproape Chipul lui Decebal 
sculptat în stâncă. S-au deplasat, de 
asemenea, la Mănăstirea Mraconia și 
la alte obiective turistice din zonă. 
Serile au fost dedicate socializării și 
jocurilor de grup.

,,Pentru tinerii din sistemul de 
protecție specială al DGASPC Gorj, 
care au participat la tabăra de la 
Eșelnița, acest sfârșit de săptămâ-
nă, cu ansamblul de activități de-
rulate și surprizele de care au avut 

parte, reprezintă, cu siguranță, unul 
dintre cele mai frumoase momente 
din an, fiind o experiență de care 
mereu își vor aminti cu drag. Ne bu-
curăm nespus pentru fericirea trăită 
de tinerii noștri și deprinderile de 
viață însușite, motiv pentru care le 
mulțumim și pe această cale tutu-
ror celor implicați în acest demers: 
Ministerului Familiei, Tineretului și 
Egalității de Șanse, Casei de Cultu-
ră a Studenților Craiova și colegilor 
noștri care i-au însoțit pe copii pe 
tot parcursul deplasării”, a declarat 
Laurențiu Diaconescu, directorul ge-
neral al DGASPC Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Actori români de comedie 
din generația actuală vor juca 
duminica viitoare la Târgu-Jiu, 
într-un spectacol care va aduce 
multe zâmbete publicului. 

Din distribuția show-ului fac 
parte Octavian Strunilă, Leonid 
Doni, cunoscut ca polițistul Robi 
din serialul ,,Las Fierbinți”, 
Dana Dembinski, Adrian Ștefan, 
Andreea Mateiu. Textul și regia 
spectacolului îi aparțin lui 
Octavian Strunilă. Vârsta minimă 
de acces la eveniment este 12 
ani.

„Un spectacol despre ce ne 
î nchipuim noi bă rbaț ii că  î ș i 

Octavian Strunilă și polițistul Robi din Las 
Fierbinți, în spectacol la Târgu-Jiu
Spectacolul ,,Ce-și doresc femeile?” al Teatrului Metronom 
din București va ajunge la Târgu-Jiu. Evenimentul va avea 
loc la Cinematograful ,,Sergiu Nicolaescu” în data de 15 
octombrie, de la ora 19:00.

doresc femeile, despre ce î ș i 
doresc femeile cu adevă rat 
ș i despre ce putem noi, 
bă rbaț ii, să  ghicim că  î ș i 
doresc femeile. 

O comedie cu dulce amar 
despre viaț ă , despre relaț ii 
ș i despre cum ne putem salva 
noi... pe noi î nș ine... de noi 
î nș ine. Î n cele din urmă , 
o utopie urbană  2023”, a 
declarat regizorul și actorul 
Octavian Strunilă .

Biletele se gă sesc î n 
format electronic pe www.
iabilet.ro ș i î n magazinele 
Flanco, Metrou Unirii 

1, Muzica, IQ BOX ș i pe 
terminalele Selfpay. Online, 
puteț i plă ti cu cardul, 

Paypal, carduri de tichete 
culturale Sodexo, pe factură  
la Vodafone sau Orange sau 

ramburs prin Fan Courier 
oriunde î n ț ară.
IZABELLA MOLNAR
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,,Poarta spre Dumnezeu este credinţa, iar forma ,,Poarta spre Dumnezeu este credinţa, iar forma 
prin care se intră la Dumnezeu este rugăciunea”!prin care se intră la Dumnezeu este rugăciunea”!

Educaţia…şi Lecţia de Viaţă! - O monografie care va Educaţia…şi Lecţia de Viaţă! - O monografie care va 
rămâne mereu şi ca un document de strictă actualitaterămâne mereu şi ca un document de strictă actualitate

Domnul jurist Ion M. Ungureanu se dove-
deşte un merituos şi neobosit cercetător 
şi un consecvent ostenitor al scrierilor 

monografice şi istorice ale localităţii Ţicleni, de-
oarece, prin reeditarea Monografiei: «Bisericile 
Parohiei nr. 1 din oraşul Ţicleni», autorul, putem 
spune că se autodepăşeşte pe sine însuşi, prin în-
alta virtute de documentarist şi cronicar al locali-
tăţii sale natale! Retipărită în anul de graţie 2023 
la Tâgu-Jiu şi distribuită cu generozitate de către 
acest om care se respectă pe sine, chiar dacă nu e 
respectat de către cei care ar trebui să-l preţuias-
că aşa cum se cuvine, cartea este oferită amato-
rilor de curiozităţi scriitoriceşti, pentru a demon-
stra că: ,,din moşi-strămoşi, oamenii localităţii 
noastre (am evitat formularea «locuitorii localită-
ţii noastre», pentru a trece peste o repetiţie con-
textuală care nu dă bine! n.n.) au fost călăuziţi 
de credinţa în Dumnezeu, transmisă din generaţie 
în generaţie”, tocmai pentru a sublinia faptul că 
domnul jurist Ion M. Ungureanu depăşeşte cadrul 
strict religios al cărţii sale şi se adânceşte cu mult 

curaj şi cu o incontestabilă competenţă în studiul 
documentelor istorice şi în prezentarea unor per-
soane care sunt legate de localitate! 

,,Biserica a ţinut în unire pe români şi a 
păstrat fiinţa neamului nostru…”! 

Tocmai în acest sens, în articolul de faţă vor-
bim despre o monografie care va rămâne mereu 
şi ca un document de strictă actualitate! Ca un 
veritabil teolog, autorul ne spne că: ,,Poarta spre 
Dumnezeu este credinţa, iar forma prin care se 
intră la Dumnezeu este rugăciunea”, dar, pentru 
că mereu îmi place să fac referire la spusele Sf. 
Ap. Pavel, care consideră că valorile morale creş-
tine sunt credinţa, nădejdea şi dragostea, dar, 
mai mare peste toate este dragostea, consider că 
tot ceea ce scrie domnul jurist Ion M. Ungurea-
nu capătă conturul emblematic al dragostei pen-
tru părinţii domniei sale, pentru doamna Iuliana 
şi pentru toţi cei care fac din dragostea pentru 
aproapele un crez al faptei pilduitoare! Este o 
carte scrisă cu mintea şi cu inima, pentru că au-
torul o face atât de elegant, fără ca lectorul sau 
cititorul ei să știe că unii nu prea înțeleg întreba-
rea și contextul în care ea l-ar putea viza! O carte 
frumos tipărită, nu văd cum ar putea fi respinsă 
de către clevetitori, iar, eu, personal, nu sunt cri-
tic literar, nu scriu cronică literară, nu sunt pre-
ocupat de «monitorizarea» erorilor eventuale sau 

a omisiunilor sclipitoare, iar, ca un umil cititor, 
nu pot analiza cu pretinsă competenţă o lucrare 
sau alta! Eventual, pot face exerciții de promova-
re sau de susținere a unui autor sau altul, a unei 
cărți sau alta, pot face exerciții de admirație, mă 
pot entuziasma de apariția unei cărți, pot să-mi 
exprim rezerve față de o apariție editorială sau 
alta, dar, această carte merită toată atenţia ci-
titorilor! 

Ceea ce spuneam despre valenţele acestei lu-
crări de referinţă se regăseşte chiar în «Lecţia de 
istorie a lui Mihail Kogîlniceanu, din 1843, care 
rămâne valabilă şi azi…», pentru că autorul nos-
tru drag şi respectat, nu uită să ne amintească 
faptul că ,,Biserica i-a ţinut în unire pe români şi 
a păstrat fiinţa neamului nostru…pentru că Biseri-
ca  joacă un rol important pentru educaţia morală 
a omului, din timpul copilăriei, până la sfârşitul 
vieţii”! Frumos colorată şi «sfinţită» cu imagini de 
neuitat, cartea aceasta deapănă lecţii de învăţă-
tură duhovnicească, începând de la «Decalogul» 
cu cele zece porunci dumnezeieşti şi continuând 
cu prezentarea detaliată a istoricului bisericilor 
din Parohia nr. 1 Ţicleni, a slujitorilor de altar şi 
a sprijinitorilor acestor biserici, a modului în care 
evenimentele bisericeşti s-au înscris în viaţa co-
munităţii de mireni, prin implicarea copiilor şi a 
sfătuitorilor de bine, dar, cel mai mult am apre-
ciat aplecarea domnului jurist Ungureanu asupra 
Bisericii filială de la Tunşi, chiar dacă a fost extins 
domeniul de abordare, prin înscrierea în context a 
Eroinei Ecaterina Teodoroiu! Încă o dovadă a fap-
tului că monografia de faţă este mai mult decât 
un document religios! 

,,Biserica joacă un rol important 
pentru educaţia morală a omului”! 

Desigur, această prezentare nu poate trece 
prea uşor peste evenimentul deosebit din ziua de 
17 septembrie 2023, legat de resfinţirea Biseri-
cii celei mari cu Hramul «Sf. Mare Muc. Gheor-
ghe – purtătorul de biruinţă», care este «situată 
în câmpul Cioienii», o resfinţire oficiată de către 
Înalpreasfinţitul Părinte Acad. dr. Irineu, Arhiepi-
scopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei! Prezenta-
rea pe care o facem acum din dorinţa de a binecu-
vânta un om cu suflet mare, iar, fiind foarte ferm 
în exprimarea unor astfel de 
opinii, lipsit de exercițiul 
diplomației critice, poate că 
am reușit să-mi atrag uneori 
chiar dușmănii din partea 
unor invidioşi! Să fim bine 
înţeleşi, autorii, în gene-
ral, nu suportă să li se facă 
observații critice, așteaptă 
să se vorbească despre ju-
mătatea plină a paharului 
creației lor, dar, având po-
sibilitatea să scriu despre 
ceea ce vreau şi mai ales 
despre ceea ce îmi place, 
pot să am judecăți critice 
fără judecători măsluiţi prin 
omisiune. Domnul jurist Ion 
M. Ungureanu este un autor 
despre care am scris când 
mi-a oferit cărțile sale, ceea 

ce înseamnă că a reușit să mă convingă în așa ma-
nieră încât să mă facă să… depun mărturie pentru 
realizarea sa editorială.

 Desigur, nu putem întra în detalii în prezen-
tarea acestei cărţi, de aceea, lăsăm cititorul mai  
mult sau mai puţin avizat ca să judece şi să apre-
cieze meritele şi eventualele sincope în tipărirea 
acestei cărţi, aşa cum este cazul unei mici scăpări 
de tipăritură din ultima pagină a lucrării, când sub 
portretul lui Gheorghe Codinoiu scrie…Nicolae Vi-
nulescu şi sub portretul lui Nicolae Vinulescu scrie 
…Gheorghe Codinoiu, dar, oricum ar fi privită şi 
analizată cu competenţă, o asemenea eroare de 
tipăritură nu diminuează cu nimic valoarea aces-
tei monografii care va rămâne mereu şi ca un do-
cument de strictă actualitate!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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„Lider European”, „Lider European”, 
competiție pentru competiție pentru 
elevii de liceuelevii de liceu

Concursul îşi propune să 
dezvolte şi să premieze 
abilităţile de leadership 

şi de vorbire în public ale elevilor, 
promovând în acelaşi timp spiritul 
de echipă şi colaborarea creativă.

„Dacă ești elev de liceu și 
dorești să explorezi noi orizonturi 
și să-ți dezvolți aptitudinile, iată 
o oportunitate excelentă: formea-
ză o echipă împreună cu alți trei 
colegi și asigurați-vă că aveți un 
profesor coordonator. Invită și alți 
prieteni să participe și înscrieți-
vă toți la concurs”, anunță orga-
nizatorii.

Concursul se concentrează pe 
dezvoltarea de proiecte în oricare 
dintre domeniile: educație, soci-
al, cultural, afaceri/ economic și 
de mediu.

„Înscrierile pentru sesiunile 
de informare și pregătire online 
sunt deschise în perioada 28 sep-
tembrie – 9 octombrie. Aceste se-
siuni online vor avea loc pe 10 și 
11 octombrie 2023. Formularul de 
înscriere este disponibil pe site-ul 
concursului: https://lidereuro-
pean.ro/”, potrivit ISJ Gorj.

Data limită pentru înscrierea 
în competiție este 17 octombrie 
2023, iar proiectele trebuie tri-
mise până la data de 8 noiembrie 
2023. Pe 22 noiembrie 2023 vor fi 
anunțate cele opt echipe finaliste, 
care vor fi premiate cu locurile pe 
podium și mențiuni.

Elevii din cele trei echipe de 
pe podium vor avea șansa de a-și 
susține proiectele direct la sediul 
Reprezentanței Comisiei Europene 
în România, în București, pe data 
de 28 noiembrie 2023.

I.I.

Bărbat din Brănești, Bărbat din Brănești, 
găsit spânzuratgăsit spânzurat

Poliția Orașului Turceni a fost 
sesizată, luni, prin apel de urgență, 
de un bărbat din comuna Brănești, 
despre faptul că la marginea unei 
păduri l-a găsit pe vecinul său 
spânzurat.

Polițiștii deplasați la fața locu-
lui au stabilit că cele sesizate se 
confirmă, stabilind că este vorba 
despre un bărbat de 49 de ani, din 

comuna Brănești.
Trupul bărbatului a fost trans-

portat la Serviciul de Medicină Le-
gală Gorj, în vederea efectuării ne-
cropsiei.

A fost întocmit un dosar penal, 
sub aspectul comiterii infracțiunii 
de ucidere din culpă.

C.P.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Reprezentanța Comisiei Europene în România a lansat competiția 
„Lider European”, un concurs dedicat elevilor de liceu, organizat în 
parteneriat cu Ministerul Educației.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 

(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87888788

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

Popescu Alexandru-Cosmin cu domiciliul în oraș 
Rovinari, loc. Vârț, nr. 211, jud. Gorj, anunță că a fost 
obținută Autorizația de construire nr. 26 din 25.07.2023 
eliberată de Primăria Rovinari pentru executarea lucrării 
de construcție ,,Extindere și mansardare spațiu de locuit 
prin amenajare terasă, precum și modernizare împrejmu-
ire” în oraș Rovinari, loc. Vârț, nr. 358, jud. Gorj cu nr. 
cadastral 35679.

SC OCE MMG GREEN SERV SRL cu sediul în com. Bălești, 
sat Bălești, Aleea Depozitelor, nr. 3, județ Gorj, anunță 
publicul interesat că a depus la A.P.M. Gorj documentația 
tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cod CAEN 3811 – ”Colectarea 
deșeurilor nepericuloase”, 3812 – ” Colectarea deșeurilor 
periculoase”, 4677 – ”Comerț cu ridicata al deșeurilor și 
resturilor”, 3831 – ”Demontarea (dezasamblarea) mașinilor 
și echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea ma-
terialelor”, 3832 – ”Recuperarea materialelor reciclabile 
sortate”, pe ampasamentul din com. Bălești, sat Bălești, 
Aleea Depozitelor, nr. 3, județ Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 
scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, 
str. Unirii, nr. 76, tel. 0253.215384, fax 0253.212892, e-
mail: office@apmgj.anpm.ro

 ANUNȚ PUBLIC

Constantinescu Radu, în calitate de reprezentant al 
persoanelor fizice: Constantinescu Dan, Dumitru Ruxan-
dra, Dobre Ilinca-Maria, Anghel-Păduraru Ioana-Andreea, 
Strauss Ioana – Maria, Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu-
Giorgiana-Gabriela, anunță publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare a planului: Amenajamentul fon-
dului forestier proprietate privată a persoanelor fizice 
Constantinescu Dan, Dumitru Ruxandra, Dobre Ilinca-
Maria, Anghel-Păduraru Ioana-Andreea, Strauss Ioana 
– Maria, Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu-Giorgiana-
Gabriela  - U.P.  I BĂRBĂTEȘTI - JUPÂNEȘTI - ȚICLENI, 
cu amplasament în U.A.T Barbatești și Jupânești, județul  
Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei privind 
etapa de încadrare prin care planul se supune procedurii 
de adoptare fără aviz de mediu  poate fi consultată în zi-
lele de luni - joi între orele 9-16 și vineri între orele 9-13 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, strada  
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observațiile  publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cării.

În lipsa observațiilor justificate  din partea publicului  
se va emite decizia etapei de  încadrare.

 SIMESCU GHEOR-

GHE este chemat la Jude-

catoria Tg-Jiu, în data de 

20.10.2023, ora 11.00, com-

pletul C11, în calitate de 

intimat, pentru declararea 

judecatorească a morții în 

dosarul nr. 2127/318/2021.

CitațieCitație
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Salvamont Gorj cumpără o ambulanță 
de salvare montană

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Serviciul Public Salvamont Gorj, aflat în subordinea Consiliu-
lui Județean, va achiziționa o autospecială de salvare montană – 
ambulanță, destinată pentru intervenții și transport pacienți din 
zonele montane sau greu accesibile.

„La nivelul Serviciului Public 
Județean Salvamont Gorj, cele pa-
tru formații de salvare montană 
erau deservite, conform baremului 
de dotare prevăzut de legislație, de 
patru ambulanțe, una dislocată în 
Baza de intervenție Salvamont Rân-
ca, una dislocată la baza centrală 
de intervenție Târgu Jiu și restul în 
cele patru posturi Salvamont per-
manente sau sezoniere, în funcție 
de necesități sau în funcție de acti-
vitatea echipei de salvatori”, potri-
vit caietul de sarcini. 

Două dintre aceste ambulanțe 

au vechime între 12 și 14 ani, au 
un grad avansat de uzură, necesită 
multe reparații și există dificultăți 
în procurarea pieselor întrucât nu 
se mai produc, fiind scoase definitiv 
din fabricație de peste 4 ani. „Acest 
fapt generează mari probleme în 
asigurarea activității operative de 
intervenție, transportul doar cu tar-
ga a accidentaților, fără un mijloc de 
deplasare auto, implicând timpi mari 
de intervenție, reducerea șanselor 
de supraviețuire a accidentaților și 
implicit atragerea responsabilității 
asupra ratării intervenției de salva-

re”, arată Salvamont Gorj.
Valoarea totală estimată a 

achiziției este de 550.420 lei fără 

TVA. Termenul limită de primire a 
ofertelor este 23 octombrie. 

I.I.

Stradă modernizată în Târgu-Jiu
Strada Tudor Vla-

dimirescu din Târgu 
Jiu a fost moderni-
zată. 

„Societatea Edi-
litara a finalizat, în 
această seară (n.red. 
duminică seara), 
marcajele pe strada 
Tudor Vladimirescu. 
Al doilea tronson al 
străzii tocmai a fost 
asfaltat, trotuarele 
refăcute, iar acum 
se circulă în cele 
mai bune condiții”, 
a anunțat, duminică 
seara, primarul Mar-
cel Romanescu.

C.P.
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Dacă s-au scuturat frunzele pomilor și arbuștilor 
fructiferi, este  momentul să purcedem la 
înființarea noilor plantații căci, intrând în 

repausul vegetativ, hibernal, plantele pomicole vor su-
porta foarte bine transplantarea și, efectuată acum, 
toamna, procentul de prindere va fi mare. Plantațiile 
de pomi fructiferi sunt învestiţii de lungă, chiar foarte 
lungă durată, şi de aceea plantarea lor trebuie făcută cu 
mare grijă. Unele specii şi soiuri pot produce convenabil 
chiar şi peste 50 de ani dacă sunt corect întreţinuţi şi 
exploataţi. 

Mai întâi trebuie să stabilim structura speciilor şi a 
soiurilor pe care vrem să le cultivăm, având în vedere 
că în judeţul nostru găsesc condiţii bune de cultură spe-
ciile seminţoase (măr, păr sau gutui), sâmburoasele 
(prun, cireş sau vişin) şi nuciferele (nuc sau migdal) 
precum și arbuștii fructiferi. Caisul şi piersicul sunt 
specii pretenţioase atât la condiţiile climatice, solicită 
căldură mai multă, precum şi la cele de sol, preferân-
du-le pe cele uşoare, drenate, ceea ce oferă doar sudul 
ţării, şi de aceea nu vom trata tehnologia acestora. Sta-
bilim apoi amplasamentul acestora ţinând cont de pre-
ferinţa lor pentru lumină, sol destul de fertil, drenat, 
suficient de profund şi fără exces de apă, temporar sau 
permanent, precum şi la adăpost de vânturile dominan-
te. Aceste condiţii, de regulă sunt întrunite pe pantele 
uşoare, cu expoziţie, înclinare, sudică, sud-vestică sau 
sud-estică, fără risc de alunecare a terenului. Trebuie 
evitate terenurile cu expoziţie nordică sau vârfurile, 
culmile, dealurilor, din cauza riscului mare de expunere 
la vânturi, ceea ce poate provoca aplecarea plantelor, 
ruperea coroanelor, amplificarea efectului distructiv al 
temperaturilor scăzute din iarnă, precum şi diminuarea 
aportului luminii solare ca factor foarte important de 
vegetaţie. De asemenea nu sunt de preferat nici lunci-
le înguste, văgăunile, unde iluminarea este mai scurtă 
ca durată iar curenţii de aer fie prea puternici, fie prea 
slabi, ceea ce poate afecta negativ polenizarea şi facili-
ta proliferarea bolilor şi a dăunătorilor. Panta terenului 
ar fi bine să nu depăşească 10 %, 10 m înălţime la 100 
m distanţă, spre a exclude scurgerile rapide de apă de 
suprafaţă corelate cu eroziunea solului fertil din porţiu-
nile superioare, care astfel sărăcesc, şi depunerea lui în 
zonele joase, unde poate produce creşterea ulterioară a 
adîncimii de plantare a pomilor şi îngroparea punctului 
de altoire în sol, cu efect extrem de nociv, care poate 
cauza chiar şi pieirea pomilor prin putrezirea acestui 
colet, sau diminuarea efectului pozitiv al portaltoiului, 
al cărui rol este şi de adaptare a plantei la condiţiile re-
spective de sol. Dintre speciile seminţoase, la baza pan-
tei amplasăm gutuiul sau părul altoit pe gutui, iar mărul 
îl vom planta în treimea mijlocie sau cea superioară a 
pantei, căci suportă mai greu excesul de apă, mai ales 
pe cel stagnant. La fel vom proceda şi cu sâmburoasele, 
dintre care la bază vom planta vişinul sau prunul altoit 
pe corcoduş. Nu amestecăm speciile pomicole şi nici 
chiar soiurile, ci le vom planta în parcele, porţiuni sau 
grupuri separate, pentru a efectua tratamentele fitosa-
nitare fără riscul contaminării  nedorite de la un soi la 
altul. După aceasta procedăm chiar din primăvara anului 
de plantare, dacă nu din anul anterior, la eliberarea te-
renului de speciile arboricole, de regulă mărăcini, rugi 
sau alte specii forestiere, prin defrişare şi / sau distru-
gerea lor cu Roundup prin ierbicidare în plină vegetaţie, 
urmată de extragerea cioatelor. Ideal ar fi ca apoi să 
se procedeze la nivelarea terenului, dar cum fermele 
noastre un prea vor înfiinţa plantaţii pomicole pe su-
prafeţe mari, comerciale, ci doar în mici plantaţii fami-
liale, mai adesea doar pentru nevoile proprii, această 
lucrare poate fi exclusă. Indiferent de întinderea noii 
plantaţii trebuie procedat la fertilizarea de bază cu 
până la 100 to gunoi de grajd bine compostat/ha sau 

Înființați corect plantația de pomi și arbuști fructiferi – (1)
cu 100 kg substanţă activă fosfor şi potasiu/ha, urmată 
de desfundarea terenului prin arătură adâncă, peste 
30 cm adâncime, sau cu cazmaua la această adâncime, 
operaţiuni ce se vor efectua în toamna plantării pomi-
lor. Desigur noţiunea de desfundare a terenului presupu-
ne o adâncime de peste 40 cm, dar această operaţiune 
este extrem de greu de efectuat în actualele condiţii 
de fărâmiţare a terenului în parcele de câţiva ari. Ea 
poate fi înlocuită cu scarificarea, dar şi aceasta este la 
fel de dificil de efectuat din aceleaşi motive, precum şi 
din lipsa utilajelor specifice. Trebuie spus că cele mai 
bune plantări sunt cele de toamnă, când procentul de 
prindere trece lesne peste 95 %, comparativ cu plan-
tările de primăvară, când acesta poate să scadă până la 
80 %, sau mai jos. Deci vom vorbi despre plantările de 
toamnă. Desfundarea sau arătura adâncă pentru planta-
re trebuie făcută în luna octombrie, înainte de scutura-
rea frunzelor puieţilor şi intrarea acestora în repausul 
hibernal, când aceştia pot fi plantaţi.

Fiindcă locuim în soare, cel mai prețios lucru este 
propria noastră umbră.     Ion VELICAN

Pentru a proteja plantaţia de rozătoare, în speci-
al iepuri, este obligatorie împrejmuirea ei cu gard din 
plasă de sârmă cu ochiuri de 5 cm îngropată 15 – 20 cm 
în sol. Astfel iepurii vor pătrunde mult mai greu în plan-
taţie. Nicio altă formă de protejare, învelire cu folie sau 
hârtie, placaj etc nu este atât de eficace, şi mai există 
şi riscul apariţiei unui strat gros de zăpadă cu crustă pe 
care să vină iepurii şi să roadă vârfurile şi rămurelele 
tinerelor plante, căci acestea sunt cele mai gustoase. 
Pentru îndepărtarea şoarecilor de câmp care pot roade 
scoarţa pomilor sub zăpadă, mai ales în zona coletului, 
se pensulează aceste zone cu substanţe repelente, afla-
te sub diverse denumiri în comerţ, care îi îndepărtează 
pe aceștia de plante. Urmează pregătirea terenului, 
prin discuiri repetate când se face şi o uşoară nivelare a 
terenului dacă utilajul este în agregat cu o şină grea, de 
cale ferată sau cu motosapa, freza. Lucrarea trebuie să 
fie cel puţin de aceeaşi calitate cu cea de la samănatul 
culturilor anuale. 

Nu făceţi rabat de la aceste lucrări căci după plan-
tare nu veţi avea cum repara această neglijenţă.

Se trece apoi la pichetarea terenului, ţinând cont 
că este mai bine ca rândurile să fie orientate pe di-
recţia nord – sud pentru a facilita o bună şi uniformă 
iluminare a tuturor pomilor şi o protecţie mai bună a 
acestora la vânturile dominante care au direcţia nord – 
sud, nord-est – sud-vest sau nord-vest – sud-est. Picheţii 
trebuie să fie plasați cu 20 cm mai la nord decât perete-
le nordic al viitoarelor gropi. Desigur pentru pichetare 
ar fi recomandat să folosim ştacheţi din lemn de esenţă 
tare, salcâm, stejar etc, dar se pot folosi orice beţe din 
lemn, care după plantare se folosesc în alte operaţiuni, 
ei nu rămân pe teren după aceasta. Schema de plantare 
depinde de specia şi portaltoiul pe care au fost altoiţi 
pomii, de vigoarea acestora, sau de modelul de coroană 
ce dorim să formăm pomilor noştri. Astfel la măr reco-
mandăm plantarea la 4 x 2 m;  3,5 x 2 m;  3,5 x 1 - 1,5 
m;  la păr: 4 x 2 m sau 3,5 x 1,5 m;  la gutui: 3,5 x 
2 – 2,5m.  Prunul, cireşul şi migdalul se plantează la 5 
x 4 sau 4 x 3 m; vişinul la 5 x 4 sau 4 x 2 m  iar nucul 
la 10 – 12  x  6 – 8 m. Primele cifre reprezintă distan-
ţa între rândurile de pomi, iar celelalte sunt distanţele 
între pomi pe rând. Având în vedere intrarea târzie pe 
rod a nucului, 8 – 12 ani, recomandăm plantarea între 
rândurile acestuia a câte unui rând de arbuşti fructiferi 
sau specii seminţoase care întră pe rod după 2 – 3 ani 
şi se exploatează atâta timp cât dezvoltarea coroanei 

nucului nu este stânjenită de aceştia. Astfel se recu-
perează mai uşor cheltuielile ocazionate de înfiinţarea 
plantaţiilor de nuc.

În următorul articol vom descrie tehnica propriuzisă 
de plantare a pomilor și arbuștilor fructiferi.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea 

mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383 / 2013, cu mo-
dificările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 

tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicul-

torii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Gorjeanul Marian Danciu (21 de 
ani) și-a încununat evoluțiile bune 
din ultima perioadă cu prima reușită 
din Superligă. 

Mijlocașul originar din Bustuchin 
a deschis scorul pentru Universitatea 
Craiova în partida cu FC Botoșani, 
din runda a 11-a a campionatului. 
Gazdele s-au impus cu 5-1, Crețu, 

Marian Danciu: ,,Nu știam cum să mă bucur”
Markovic, Roguljic și Mitriță mar-
când celelalte goluri ale ,,juveților”. 
Reușita lui Danciu a venit în minutul 
10. 

Tânărul gorjean a fost vizibil 
emoționat după gol și a declarat că 
dedică acest moment familiei. Dan-
ciu își dorește să câștige un trofeu 
alături de olteni.

 ,,Nu știam cum să mă bucur, am 
fost foarte emoționat, este primul 
meu gol. Am făcut o partidă bună, 
sperăm să avem continuitate și lu-
crurile bune vor începe să apară. Mă 
gândesc să joc cât mai bine și să am 
continuitate. 

Trebuie să profit de această re-
gulă (n.r. regula U21). Acesta este 

visul meu (n.r. un trofeu) de când 
m-am apucat de fotbal și la asta mă 
gândesc în fiecare zi”, a declarat 
Marian.

În cariera sa, jucătorul a mai tre-
cut pe la tineretul doljenilor, dar a 
jucat și pentru echipa secundă a clu-
bului și CSM Slatina.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Baschetbaliștii gor-
jeni s-au întors 
din Bulgaria, acolo 

unde au susținut două par-
tide de verificare din cauza 
lipsei unui meci oficial la 
sfârșitul săptămânii trecute.  

Gorjenii au înregistrat 
o victorie și o înfrângere în 
amicalele din țara vecină. 
CSM Târgu Jiu a învins-o pe 
Akademik Plovdiv, scor 85-
79, și a cedat cu CSKA Sofia, 
scor 61-95.

Camil Berculescu și Octa-
vian Popa Calotă nu au putut 
fi folosiți în prima confrun-
tare, cu o echipă similară 
din punct de vedere valoric. 

Din păcate, în meciul 
cu CSKA, una dintre forțele 
campionatului bulgar, pe lis-
ta indisponibililor s-a adău-
gat Jason Hubbard. 

Mai mult, Dimitrius Un-
derwood, a fost lovit în pri-
mul sfert și nu a mai revenit 
pe parchet. 

CSM are probleme de lot 
înainte de revenirea în LNBM

Kresimir Basic a făcut un 
rezumat al celor două zile 
petrecute pe pământ bulgar.

,,În primul meci am în-
tâlnit o echipă similară cu 
o noastră, în care am prac-
ticat un baschet bun, cu re-
alizări în ambele părți ale 
terenului, într-o rotație, să 
spunem, mai puțin folosită 
la jucătorii români, și asta 
pentru că ne-au lipsit Calotă, 
din cauza unei accidentări, 
dar și Berculescu, care a 
devenit indisponibil. 

Am depus mult efort 
și, pe final, am reușit să 
câștigăm, chiar dacă nu re-
zultatele erau cele mai im-
portante aspecte, însă victo-
riile întodeauna sunt bune, 
mai ales pentru moral și 
într-un mediu ostil de depla-
sare, iar pentru asta trebuie 
să-i felicităm pe jucători. 

În meciul doi am întâlnit 
CSKA, un adversar de un alt 
calibru, o echipă solidă care 
anul acesta își dorește să 
câștige campionatul în Bul-
garia. 

Planul tactic ne-a fost 
dat total peste cap. Hub-
bard a acuzat ceva dureri și 
nu l-am forțat, Underwood 
s-a lovit în primul sfert și nu 
l-am mai introdus în meci, 
în timp ce Dupree a resimțit 
efortul depus în primul joc. 

În aceste condiții, și îm-
potriva unui astfel de adver-
sar, era clar că nu puteam 
emite pretenții. 

Am folosit întreg lotul si 
pe această cale am dori să-l 
felicităm pe Paliciuc, pentru 
curajul cu care a evoluat și 
pentru primele puncte mar-
cate pentru echipa noastră. 

În concluzie, consider că 
au fost două meciuri bune, 
cu adversari diferiți, care 
ne-au consolidat ritmul de 
joc, lucru pe care ni l-am și 
propus”, a declarat antreno-
rul croat pentru site-ul ofici-
al al clubului.

Următorul meci din 
campionat are loc pe teren 
propriu, duminică, 8 octom-
brie. 
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Sportivele care repre-
zintă CSM Târgu Jiu 
și CS Pandurii s-au 

întors cu patru medalii de 
la ,,UVT Liberty Marathon”, 
competiție desfășurată du-
minică la Timișoara.

Alina Eremia, Andre-
ea Chivoiu și Mihaela Ce-
poi, pregătite de antreno-
rii Ion Bură și Ionuț Dragoș 
Bură, au câștigat titlul de 
vicecampioane naționale, în 
proba de maraton pe echipe, 

la senioare. Cu un personal 
best (2h 55min 11s), Alina 
Eremia a cucerit bronzul la 
individual senioare și va re-
prezenta România la Cam-
pionatul Balcanic de Mara-
ton de la Atena, Grecia. Și 
Andreea Chivoiu a urcat pe 
podium. A cucerit argintul 
și a devenit vicecampioană 
națională de tineret, aco-
lo unde Mihaela Cepoi a 
urcat pe ultima treaptă a 
podiumului. ,,M-am clasat 
pe podium, așa cum mi-am 
propus. Am reușit un perso-
nal best, ceea ce mă bucură 

foarte mult și abia aștept să 
reprezint România la Campi-
onatul Balcanic de Maraton 
la Atena”, a declarat Alina 
Eremia. Doar la a doua sa 
cursă de maraton, Andre-
ea Chivoiu a demonstrat că 
poate obține performanțe și 
în această probă. ,,Pot spu-
ne că această cursă a fost 
printre cele mai frumoase 
pe care le-am alergat. Cu 
toate că este o probă grea, 
cred că va rămâne printre 
primele cele mai frumoase 
curse. Le mulțumesc din su-
flet antrenorilor mei pentru 

Atletele din Gorj, patru medalii la TimișoaraAtletele din Gorj, patru medalii la Timișoara

tot sprijinul acordat și pen-
tru că au crezut în mine”.

,,A fost o cursă destul de 
dificilă, pe un traseu destul 
de complicat, desfășurat pe 
4 ture de 10,5 km, destul de 
încurcat, printre străduțe, 

dar și cu un parc frumos. Am 
înconjurat Lacul Bega și cen-
trul orașului. M-am simțit 
ok, dar nu atât de bine cât 
să mă clasez pe un loc mai 
bun”, a mărturisit Mihaela 
Cepoi.

O atletă din Gorj a 
fost în ,,rolul principal” la 
Timișoara. 

Adela Bălțoi a reușit să-
și adjudece ,,UVT Liberty 
Marathon”, cursă de peste 

Gorjeanca Adela Bălțoi a cucerit ,,UVT Liberty Marathon”Gorjeanca Adela Bălțoi a cucerit ,,UVT Liberty Marathon”

42 de km, cu timpul de 2h 
47'11. Sportiva ce reprezin-
tă cluburile ACS Sportul Fe-
roviar și CSM Caransebeș a 
participat și la performanța 
echipei din Banat, cu care a 

urcat pe prima treaptă a po-
diumului la senioare.

,,Nu mă așteptăm să fug 
atât de bine, nu am putut 
să mă antrenez la capaci-
tate maximă, sunt foarte 

mulțumită de rezultat. 
În schimb, mă așteptam 
să câștig, cu toate că 
am avut o surpriză, lo-
cul doi mi-a pus ceva 
dificultăți, dar sunt 
foarte bine pregătită 
mental și cred că asta 
a făcut diferența”, a 
declarat Adela Bălțoi.

Următoarele curse 
pentru gorjeancă vor 
fi semimaratonul de la 
București și Campiona-
tul Național de Cros. 
Sportiva se pregătește 
cu antrenorul Gabriel 
Brănișteanu.
CĂTĂLIN PASĂRE


